PROJETO DE lEI N• 

Dispõe sobre os vencimentos dos 
membros do Tribunal de Contas da 
Onião e dá outras providênctas. 

Art 19 O vencimento básico dos Ministros do 
Tribunal de Contas da União, a partir de 6 de 
outubro de 1988, é fixado no valor de Cz$ 
812.067,00 (oitocentos e doze mil e sessenta e 
sete cruzados) e o dos auditores no valor de Cz$ 
800.000,00 (oitocentos mil cruzados). 

Parágrafo único. A verba de representação 
mensal dos ministros corresponde ao percentual 
estabelecido pelo Decreto-Lei n9 2.371, de 18 de 
novembro de 1987, e a dos auditores ao percen­

[...]

Ao encaminhar a Mensagem nç 01/88, tive 
por escopo a obtenção do instrumento legislativo 
'adequado, capaz de propiciar um tratamento 
igualitário aos servidores cMs e militares do Dis­
trito Federal, com os do Executivo Federal, no 
que conceme à concessão de um abono de Cz.$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil cruzados), nos meses 
de novembro e dezembro do corrente ano. 

2. Em que pese ter sido esta a única intençáo 
da mensagem, vi com relativa surpresa que o 
seu texto havia sido a<:rescido de uma emenda, 
que veio a se transformar no art. 39 do decreto

[...]

Dispõe sobre a concessão de abono 
aos servidores civis e militares do Dis­
trito Federal, de suas Autarquias e Fun­
dações PúbUcas e do Tribur..al de Contas 
do Distrito Federal. 

O Senado Federal decreta: 
Art. 1 ç Será concedido abono mensal no 

valor de Cz$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
cruzados}, nos meses de novembro e dezem­
bro de 1988, aos servidores civis e militares, 
ativos e inativos, da Administração Direta do 
Distrito Federal, de suas Autarquias e Funda­
ções Públicas e do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal. 

Parágrafo único.